
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 26 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Strutture sportive di proprietà comunali. Dichiarazione di assenza di interesse 

generale di rilevanza economica e indicazioni in merito alle modalità d’uso. 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre alle ore 21,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

3) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ SI \\ 

11) Toti Roberto “ SI \\ 

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Sozzago è proprietario di impianti sportivi identificati al Catasto al 

Foglio 12 particella 242, composti da: un campo di calcio omologato, un campetto di calcio, un 

edificio spogliatoi e aree annesse. 

 

Considerato che dette strutture debbano essere a disposizione dei cittadini di Sozzago, degli 

studenti della scuola primaria e delle associazioni e realtà sociali e benefiche del territorio e 

pertanto il loro utilizzo è strumentale all’ente al fine di perseguire i suoi fini istituzionali. 

 

Verificato che la fruibilità delle strutture è possibile solo a fronte di spese di gestione 

particolarmente onerose, in particolare per la frequenza dei tagli dei manti erbosi, che rendono il 

complesso delle strutture (campo di calcio, campetto non omologato per gare e spogliatoi), 

antieconomiche e non potenzialmente remunerative. 

 

Ritenuto pertanto maggiormente rispondente alla necessità di garantire la pubblica fruibilità delle 

strutture la formula del convenzionamento con realtà sportive locali, che consente anche un 

notevole risparmio di risorse a carico del bilancio comunale. 

 

Vista la Legge regionale 1° ottobre 2020, n. 23 ad oggetto: “Norme in materia di impiantistica 

sportiva” ed in particolare l’art. 17 che definisce i criteri per l’affidamento della gestione degli 

impianti sportivi  

 

Visto il D.Lgs. 23 dicembre 2022, n.201 ad oggetto: “Riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica”. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio e di 

Ragioneria rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali. 

 

2. Di dare atto che l’utilizzo degli impianti sportivi siti in Via Avellata, identificati al Catasto 

al Foglio 12 particella 242, composti da un campo di calcio omologato, un campetto di 

calcio, un edificio spogliatoi e aree annesse, di proprietà comunale è un servizio 

strumentale alla realizzazione dei fini istituzionali dell’ente e pertanto non riveste carattere 

di servizio di interesse generale di rilevanza economica. 

 

3. Di demandare alla Giunta Comunale di verificare la possibilità di un convenzionamento 

con realtà sportive del territorio per l’uso delle strutture medesime e provvedere 

all’assegnazione della gestione con tale modalità di gestione per un periodo di cinque anni, 

se ne ravvisasse l’opportunità e ove ricorrano i presupposti definiti dalla legislazione 

statale e regionale. 

 

4. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole espressa per alzata 

di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 



comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 (Fontana Paolo) 

   firmato digitalmente 

 


